
 

Jaguaribe, 05 de Junho de 2015 Edição Nº: 2036 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Decreto N° 757/2015, de 05 de junho de 2015. “Declara de Utilidade Pública para 

fins de desapropriação área urbana na sede deste município, terreno urbano 

localizado no Bairro José Rodrigues Pinheiro (Vila Pinheiro), as margens da Br 116, 

na Sede do Município de Jaguaribe, com área de 8.538,37 m2, e 1.728,35 metros de 

perímetro, onde será constituída uma área de servidão em benefício deste 

município, e dá outras providências.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor, decreta: CONSIDERANDO a necessidade de constituição 

de uma área de servidão que atenda ao CRAS, que será construído no Bairro José 

Rodrigues Pinheiro (Vila José Pinheiro), no Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. 

CONSIDERANDO que a desapropriação da referida área garantia o acesso dos 

beneficiários ao referido aparelho público. CONSIDERANDO que a referida servidão 

visa legaliza a constituição de dois logradouros públicos, localizados na Vila José 

Pinheiro, e já anteriormente denominados por Lei Municipal específica, DECRETA: 

Art. 1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, pelo Município 

de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel:  

 

MEMORIAL DESCRITIVO 

 

Imóvel: Área a ser desmembrada na zona urbana da sede do Município de Jaguaribe/CE, 

destinada a faixa de servidão da RUA Maria Nerita e Silva Gomes e da Travessa Ananias 

Xavier Pinheiro. 

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE  

Endereço: Bairro José Pessoa Filho às margens da BR 116 na sede do Município de 

Jaguaribe – CE. 

Área (m²): 8.538,37  

Perímetro (m): 1.728,35 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P01 ao Norte, medindo 10,14m, partindo 

do ponto P01 ao P02 no sentido Oeste-Leste, limitando-se com o trecho final existente da 

Travessa Ananias Xavier Pinheiro; ao Leste, medindo 219,86, partindo do P02 ao P03 no 

sentido Norte-Sul, limitando-se com terreno de propriedade de José Delorges Barreira 

Gomes, José Wandeberg Maia Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina 

Cavalcante Magalhães; ao Norte, medindo 265,58m, partindo do ponto P03 ao P04 no 

sentido Oeste-Leste, limitando-se com terreno de propriedade de José Delorges Barreira 

Gomes, José Wandeberg Maia Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina 

Cavalcante Magalhães; ao Oeste, medindo 10,10m, partindo do ponto P04 ao P05 no 

sentido Norte-Sul, limitando-se com terreno de propriedade de José Delorges Barreira 

Gomes, José Wandeberg Maia Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina 

Cavalcante Magalhães; ao Sul, medindo 264,16m, partindo do ponto P05 ao P06 no 

sentido Leste-Oeste, limitando-se com terreno de propriedade da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe; ao Leste, medindo 50,00m, partindo do ponto P06 ao P07 no sentido Norte-

Sul, limitando-se com terreno de propriedade da Prefeitura Municipal de Jaguaribe; ao 

Leste, medindo 79,91m, partindo do ponto P07 ao P08 no sentido Norte-Sul, limitando-

se com terreno de propriedade José Delorges Barreira Gomes, José Wandeberg Maia 

Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina Cavalcante Magalhães; ao 

Sul, medindo 10,35m, partindo do ponto P08 ao P09 no sentido Leste-Oeste, limitando-

se com terreno de propriedade José Bezerra da Silva e Cosma Diógenes da Silva; ao 

Oeste, medindo 123,55m, partindo do ponto P09 ao P10 no sentido Sul-Norte, limitando-

se com terreno de propriedade José Delorges Barreira Gomes, José Wandeberg Maia 

Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina Cavalcante Magalhães; ao 

Sul, medindo 227,87, partindo do ponto P10 ao P11 no sentido Leste-Oeste, limitando-se 

com terreno de propriedade José Delorges Barreira Gomes, José Wandeberg Maia 

Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina Cavalcante Magalhães; ao 

Oeste, medindo 10,11m, partindo do ponto P11 ao P12 no sentido Sul-Norte, limitando-

se com a faixa de servidão da Rodovia Santos Dumont – BR 116; ao Norte, medindo 

229,40m, partindo do ponto P12 ao P13 no sentido Oeste-Leste, limitando-se com terreno 

de propriedade José Delorges Barreira Gomes, José Wandeberg Maia Barreira, Larissa 

Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina Cavalcante Magalhães; ao Oeste, medindo 

218,35m, partindo do ponto P13 ao P01, ponto inicial da descrição deste perímetro, no 

sentido Sul-Norte, limitando-se com terreno de propriedade José Delorges Barreira 

Gomes, José Wandeberg Maia Barreira, Larissa Gomes Cavalcante Magalhães e Carolina 

Cavalcante Magalhães. Art. 2°. Fica constituída servidão pública, destinada ao acesso ao 

CRAS da Vila José Rodrigues Pinheiro, no Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. 

Art. 3º.  Fica autorizada a Secretaria de Trabalho e Assistência Social, bem como, a 

contabilidade municipal, a promover e executar com recursos financeiros próprios a 

desapropriação de que trata este decreto, podendo alegar a urgência a que se referente a o 

art. 15 do Decreto 3.365/41, com as alterações da Lei 4.519/64. Art. 4º. - Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, 05 de junho de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Josefa Cariolano de Sá admitida em 01.03.1990 ocupante do cargo 

Auxiliar de Serviços  Educacionais- Matricula 010767-0 lotado na Secretaria de 

Educação, a partir de 05.06.2015, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993 em virtude da mesma ter sido aposentada. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 051.13 DE 05 DE JUNHO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder aos servidores Fernanda Pinheiro Pessoa, Terapeuta 

Ocupacional, Matrícula 100372-0, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Jarbas Araujo Bezerra, Auxiliar Administrativo, Matrícula 010515-5, com lotação na 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, licença por 08 dias consecutivos 

em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido no dia 05.06.2015, sem qualquer prejuízo 

de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 05 de junho de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do NONO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 2012.03.13.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar serviços na 

construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades Alegre, 

Central/Ipueiras/Jacú, Croata, Várzea do Juazeiro e Serrinha, no Municipio de Jaguaribe. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): ABDA CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.299.982,43 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e quarenta e três centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 dias. ASSINA PELA 

CONTRATADA: José Ângelo Bezerra dos Santos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MAX FABIANE MACÁRIO AVELINO. Jaguaribe/Ce, 05 de 

Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


